УИД:66RS0029-01-2020-002285-15

Дело №1-44/2021г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Камышлов 17 марта 2021 года

Камышловский районный суд Свердловской области в составе: 

председательствующего судьи Деева Д.Л.,

при секретаре Борисовой Т.А.

с участием государственного обвинителя Сидоренко Т.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Молчанова Г.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1 ФИО12, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, работающего водителем у ИП ФИО6, женатого, имеющего 2 детей, не судимого, под стражей по настоящему делу содержащегося с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 20 минут по 20 часов 30 минут, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился на обочине автодороги 

<

адрес> 

<

адрес>» с левой стороны в 

<

адрес>, на расстоянии около 340 метров от знака 1 километр указанной автодороги увидел на склоне обочины дикорастущие кусты наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), после чего у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, и последующее незаконное хранение без цели сбыта частей указанного наркосодержащего растения, в значительном размере. 

После этого, ФИО1 в вышеуказанный период времени, реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, осознавая, что осуществляет незаконное приобретение частей растений, содержащих наркотическое средство, осуществил в указанном месте сбор частей дикорастущего наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой 10,0 граммов, то есть в значительном размере, и, осознавая, что осуществляет незаконное хранение частей растения конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в значительном размере, поместил в левый карман своей куртки и понес его с собой с целью дальнейшего потребления. 

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 20 минут, проходя по обочине 1 километра автодороги 

<

адрес> 

<

адрес>» в обратном направлении в 

<

адрес> на расстоянии 20 метров от дорожного знака «1 километр» указанной автодороги ФИО1 был задержан сотрудниками ГИБДД МО МВД России «Камышловский». 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 30 минут по 21 часов 10 минут, в ходе проведения личного досмотра проводимого сотрудниками МО МВД России «Камышловский» в кабинете №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в левом наружном кармане куртки обнаружены и изъяты части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой 10,0 грамм, то есть в значительном размере. 

Своими действиями, ФИО1, нарушил Федеральный закон Российской Федерации № 3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), согласно которому наркотические средства, подлежащие контролю в РФ, включены в перечень наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)».

Растения конопли (растения рода Cannabis) на основании Постановления Правительства Российской Федерации № 934 от 27.11.2010 года (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к растениям, содержащим наркотические средства.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002, значительным размером частей наркосодержащего растения - конопля (растения рода Cannabis), признается их количество, массой свыше 6 грамм, но не более 100 грамм. Соответственно количество частей растения конопли (растения рода Cannabis) общей массой 10,0 грамм, которое незаконно приобрел и хранил ФИО1 является значительным размером. 

ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Государственный обвинитель и защитник в судебном заседании против рассмотрения уголовного дела без проведения судебного разбирательства не возражали.

Выслушав стороны, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере. 

При назначении наказания, суд, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 не состоит на учете у врача-психиатра и нарколога, каких-либо сомнений в его психическом здоровье не имеется, его поведение соответствует окружающей обстановке, в связи с чем суд признает его вменяемым по отношению к совершенному преступлению.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ суд признаёт его явку с повинной, раскаяние, состояние здоровья, а также наличие на момент совершения преступления малолетнего и несовершеннолетнего ребенка. 

Подсудимый совершил преступление небольшой тяжести, характеризуется в целом положительно, имеет постоянное место жительства и работы, является трудоспособным, в связи с этим, суд считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа. Такое наказание, по мнению суда, будет максимально способствовать исправлению подсудимого, восстановлению социальной справедливости, а так же предупреждению совершения новых преступлений.При определении его размера учитывается материальное положение, состояние здоровья, возможность получения им дохода.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность преступления и оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ суд не усматривает, так как исключительных обстоятельств, а также их совокупности, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления не имеется.

Также судом не установлено и оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и освобождения от наказания. При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО13 признать виновнымв совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 рублей. 

Время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежит зачету в счет штрафа из расчета одни сутки содержания под стражей за 5 000 руб. штрафа. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу не избирать, ограничиться обязательством о явке. 

Вещественные доказательства: части растения - конопля (рода Cannabis) - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалоб и представлений через Камышловский районный суд Свердловской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим, или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Реквизиты для перечисления денежных средств в счет оплаты уголовного штрафа: получатель УФК по Свердловской области (МО МВД России «Камышловский»); ИНН 

<

***>, КПП 663301001; р/с 

<

***> в Уральском ГУ Банка России г.Екатеринбург, БИК 046577001; КБК 18811621010016000140, ОКТМО 65741000.

Председательствующий Д.Л.Деев